
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Rettifica della determinazione dirigenziale n. 9 del 30/01/2020 di adesione alla proroga tecnica per 
un periodo massimo di 12 mesi, e comunque non oltre il 30/12/2020, del contratto "Fornitura di un 
sistema per la gestione di  archivio in ambito R.T.R.T. , comprendente la conservazione a lungo 
termine per archivi digitali". Autorizzazione alla spesa di euro 976,00 IVA compresa (imponibile di 
euro 800,00, aliquota IVA 22%), di competenza dell'esercizio 2020.

CIG: Z55253C919

CUP: np
IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 9 del 30/01/2020, con la quale si dispone di prorogare, per
un periodo massimo di 12 mesi e comunque non oltre il 30/12/2020, l'adesione al contratto per la
“Fornitura  di  un  sistema  per  la  gestione  di  archivio  in  ambito  R.T.R.T.,  comprendente  la
conservazione  a  lungo  termine  per  archivi  digitali”,  stipulato  in  data  26/10/2009  fra  Regione
Toscana e il RTI costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (capogruppo), Siav S.p.A
ed Hyperborea S.r.l. (CIG derivato Z55253C919)

Dato atto che la sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 9/2020 stabilisce che la proroga
dell'adesione al contratto sopra specificato per il periodo fino al 30/12/2020 non comporta oneri per
IRPET, dando atto che nel canone di prima adesione al servizio di conservazione a lungo termine
per archivi digitali, individuato e finanziato con determinazione dirigenziale n. 106 del 17/10/2018
nell'importo di euro 800,00, oltre ad IVA nei termini di legge, è compresa la fornitura del predetto
servizio per una consistenza che si mantiene disponibile anche per il periodo di proroga

Dato atto inoltre che:
- il sopra richiamato provvedimento di proroga dell’adesione al contratto regionale è stato adottato a
seguito di approvazione da parte del dirigente di Regione Toscana responsabile del contratto, in data
30/01/2020, della manifestazione di interesse trasmessa il 27/01/2020 da IRPET a Regione Toscana,
nella quale era indicato l’importo di € 1,00 quale costo,  di  natura simbolica,  per le prestazioni
contrattuali correlate alla proroga;
- a seguito dell’adozione della richiamata determinazione dirigenziale n. 9/2020, in data 31/01/2020
IRPET  ha  trasmesso  a  Regione  Toscana  l’atto  di  adesione  alla  proroga  del  contratto,  con
l’indicazione dell’importo di € 1,00 quale costo, di natura simbolica, per le prestazioni contrattuali
correlate alla proroga;
-  il  predetto  atto  di  adesione,  nei  contenuti  economici  sopra indicati, è  stato approvato  in  data



5/02/2020 dal dirigente di Regione Toscana responsabile del contratto

Considerato  che,  in  sede  di  predisposizione  dell’ordinativo  di  fornitura  relativo  alla  proroga
dell’adesione al contratto sopra specificato, Engineering Ingegneria Informatica S.p.a., capogruppo
del RTI aggiudicatario della fornitura di cui al contratto regionale, con comunicazione ricevuta al
protocollo di  IRPET  in data  6/02/2020  con n.  182, ha  precisato che la  proroga all’adesione al
contratto comporta la corresponsione di un canone di Euro 800,00, IVA esclusa, cioè il medesimo
importo richiesto per l’adesione originaria, essendo il corrispettivo contrattuale stabilito nella forma
di canone annuo, non rilevando la consistenza residua della disponibilità di archivio

Rilevato  che  la  competente  struttura  di  Regione  Toscana,  con  messaggio  del  11/02/2020,  ha
comunicato che l'accettazione della manifestazione di interesse e dell'atto di adesione per l'importo
di euro 1,00 è stata dovuta ad errore di verifica e che, sulla base di quanto indicato da Engineering
Ingegneria Informatica S.p.a.,  è necessario da parte di IRPET emettere nuova manifestazione di
interesse e successivo atto di adesione per l'importo indicato dalla predetta Società

Ritenuto pertanto dover procedere ad emettere nuova manifestazione di interesse, in conformità con
quanto comunicato da Engineering Ingegneria Informatica S.p.a., e da Regione Toscana

Dato atto che:
- in data  11/02/2020, con prot.  n.  206/2020, IRPET ha inviato, mediante il Sistema Telematico di
Acquisti  della  Regione  Toscana  (START),  nuova  manifestazione  di  interesse  alla  proroga
dell’adesione al contratto (allegato A al presente atto), per un importo di euro 800,00, oltre ad IVA
nella misura di legge;
- in data 14/02/2020  la suddetta manifestazione è stata approvata dal Responsabile del contratto per
Regione Toscana (allegato B al presente atto)

Considerato che, a seguito dell'approvazione della manifestazione di interesse sopra specificata ed
al fine di disporre l'atto di adesione, è necessario autorizzare la relativa spesa, nell'importo di euro
800,00, oltre ad IVA nella misura di legge

Ritenuto  pertanto  necessario  rettificare  la  determinazione  dirigenziale  n.  9 del  30/01/2020,  di
proroga,  per un periodo massimo di 12 mesi e comunque non oltre il 30/12/2020, dell'adesione al
contratto  per  la  “Fornitura  di  un  sistema  per  la  gestione  di  archivio  in  ambito  R.T.R.T.,
comprendente  la  conservazione  a  lungo  termine  per  archivi  digitali”,  al  fine  di  determinare
correttamente il costo derivante dall’adozione del predetto provvedimento e di disporre la correlata
autorizzazione alla spesa 

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49  del  27/11/2019,  di  adozione  del  bilancio  preventivo  economico  per  l'esercizio  2020,  ed  il
correlato  documento  dei  piani  di  gestione,  adottato  dal  Direttore  con  determinazione  n.  1  del
14/01/2020

Dato atto che il bilancio preventivo economico di IRPET per l'esercizio 2020 è stato trasmesso alla
Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento di IRPET

Visto l'articolo 12, comma 1, lettere a) e b), del regolamento di contabilità ed amministrazione di
IRPET nel testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo
economico da parte della Giunta regionale, è autorizzata una gestione provvisoria limitatamente ad



un dodicesimo dell’importo iscritto in ciascun conto del bilancio relativo ai costi di funzionamento
per ogni mese di pendenza del  provvedimento e, nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si
tratti di spese obbligatorie o indivisibili o di altre spese necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali all’Istituto

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma
1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, conformemente all’attribuzione
delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata determinazione
del Direttore n. 1 del 14/01/2020 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio
2020

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  rettificare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, la determinazione dirigenziale n. 9 del 30/01/2020, di proroga, per un periodo massimo di
12 mesi e comunque non oltre il  30/12/2020, dell'adesione al  contratto per la  “Fornitura di un
sistema per  la  gestione di  archivio in  ambito R.T.R.T.,  comprendente la  conservazione a  lungo
termine per archivi digitali”, nei modi di seguito espressi:
a) determinare in euro 800,00, oltre ad IVA nei termini di legge, il  costo correlato alla proroga
all’adesione  al  contratto  per  la  “Fornitura  di  un  sistema per  la  gestione  di  archivio  in  ambito
R.T.R.T.,  comprendente la conservazione a lungo termine per archivi digitali”,  stipulato in data
26/10/2009 fra Regione Toscana e il RTI costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.
(capogruppo),  Siav  S.p.A ed  Hyperborea  S.r.l.  (CIG  derivato  Z55253C919),  per  un  periodo
massimo di 12 mesi e comunque non oltre il 30/12/2020;
-b) autorizzare la spesa complessiva di euro 976,00 (imponibile euro 800,00; aliquota IVA al 22%),
di competenza dell’esercizio 2020;

2. di disporre gli atti finalizzati all’adesione alla proroga del contratto regionale sopra specificato ed
il correlato ordinativo di fornitura in conformità con quanto stabilito dal presente provvedimento.


